

Cồn Cỏ, ngày 30 tháng 11 năm 2017

## BÁO CÁO

### Tình hình duy trì Dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy cập Internet tại Việt Nam” trên địa bàn huyện đảo Cồn Cỏ giai đoạn 2017-2022

Thực hiện công văn số 646/STTTT-KHTC ngày 01/11/2017 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Trị về việc báo cáo tình hình duy trì dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy cập Internet công cộng tại Việt Nam” do Quỹ Bill & Melinda Gates (BMGF) tài trợ. UBND huyện đảo Cồn Cỏ báo cáo tình hình triển khai Dự án trên địa bàn huyện đảo Cồn Cỏ như sau:

#### I. Tình hình triển khai Kế hoạch tại địa phương:

Thực hiện Kế hoạch số 2945/KH-UBND ngày 20/8/2017 của UBND tỉnh Quảng Trị về duy trì kết quả Dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy nhập Internet công cộng tại Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị - Giai đoạn 2017-2020. UBND huyện đảo Cồn Cỏ chỉ đạo Phòng Kinh tế - Xã hội căn cứ triển khai Kế hoạch duy trì và phát huy hiệu quả của điểm truy cập Internet công cộng tại Nhà văn hoá Thanh niên huyện, hàng tháng thu hút 50 lượt người đến truy cập và khai thác thông tin trên Internet phục vụ nhu cầu thiết yếu của đời sống.

##### 1. Về hạ tầng và trang thiết bị:

Dự án tài trợ cho Huyện đảo Cồn Cỏ 10 bộ máy vi tính có kết nối mạng Internet, 01 máy in và các thiết bị ngoại vi để phục vụ truy nhập Internet công đồng. Sau khi tiếp nhận dự án, UBND huyện bố trí 01 phòng có diện tích 40 m<sup>2</sup> làm điểm truy cập kiên cố, đảm bảo an toàn trong mùa mưa, mát mẻ trong mùa nắng tại Nhà Văn hoá Thanh niên huyện.

##### 2. Về nhân lực:

UBND huyện giao Phòng Kinh tế - Xã hội trực tiếp quản lý, khai thác và phát huy hiệu quả điểm truy cập Internet công cộng kết hợp phòng đọc điện tử. Bố trí kinh phí để chi trả tiền công cho hợp đồng lao động để quản lý phòng Internet công đồng, tiền điện nước, thuê bao internet, trông coi bảo dưỡng máy móc, thiết bị, hướng dẫn cho cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên địa bàn huyện có nhu cầu sử dụng phòng máy để truy nhập Internet.

Tạo điều kiện cho cán bộ tham gia các lớp tập huấn, đào tạo nhằm nâng cao khả năng quản lý, khai thác có hiệu quả điểm truy cập.

##### 3. Về truyền thông và vận động:

Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi về ý nghĩa, nội dung các ứng dụng công nghệ thông tin tại điểm truy nhập internet công cộng để cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên đảo đến truy cập Internet miễn phí phục vụ nhu cầu tiếp cận thông tin thông qua mạng Internet.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tổ chức “Ngày hội Internet”.

Thông báo thời gian hoạt động của Phòng internet trên Đài Truyền thanh, gửi công văn cho các cơ quan, đơn vị biết thời gian hoạt động nhằm thu hút, khuyến khích mọi người sử dụng máy tính và Internet miễn phí trên địa bàn huyện.

Phòng Kinh tế - Xã hội đã chủ động phối hợp với các tổ chức, đoàn thể như Mặt trận TQVN, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ tổ chức các lớp hướng dẫn khai thác và sử dụng máy tính để truy cập Internet tại điểm truy cập.

#### **4. Về kinh phí:**

Hàng năm UBND huyện bố trí một phần kinh phí trong sự nghiệp Văn hoá - Thông tin của Phòng Kinh tế - Xã hội để duy trì hoạt động của điểm truy cập như kinh phí duy tu, bảo dưỡng thường xuyên máy tính và các trang thiết bị đi kèm; sửa chữa, thay thế thiết bị hư hỏng; tiền thuê bao Internet hàng tháng, tiền điện...

#### **II. Những khó khăn, kiến nghị, đề xuất:**

Do thời tiết ở đảo khắc nghiệt, nhiễm mặn, đặc biệt là hàng năm có nhiều cơn bão với cường độ gió lớn đỗ bộ trực tiếp vào đảo nên làm cho cơ sở vật chất, thiết bị nhanh hỏng nhất là hệ thống máy vi tính. Vừa qua, cơn bão số 10 năm 2017 gió giật cấp 14 đỗ bộ trực tiếp vào đảo làm hệ máy ở phòng Internet công cộng hư hỏng nặng nề, không còn sử dụng được, hiện đang tạm ngừng hoạt động. Để tiếp tục duy trì thực hiện dự án, UBND huyện đảo Cồn Cỏ kính đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ nguồn kinh phí hàng năm để duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp hệ thống máy tính duy trì điểm truy cập.

Tổ chức các lớp tập huấn giúp cho cán bộ trực tiếp làm công tác trực điểm Internet giao lưu, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau.

Ủy ban nhân dân huyện đảo Cồn Cỏ báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông biết./.

##### **Nơi nhận:**

- Sở TT&TT;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trương Khắc Trường*